
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  297          DEL  05/04/2016 

OGGETTO:  approvazione realizzazione progetto formativo: Rischio clinico e sicurezza 
delle cure, metodologia, strumenti e applicazioni. Responsabile scientifico dott.ssa 
Enedina Bandinu.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 05/04/2016 Al 20/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso che agli atti del Servizio Formazione è depositato il progetto formativo obbligatorio dal 
titolo: “Rischio clinico e sicurezza delle cure: metodologia, strumenti e applicazioni ”, tre edizioni – 
presentato in data 02/03/2016, dal Responsabile Scientifico dell’evento dott.ssa Enedina Bandinu, 
Dirigente Medico e Responsabile del Servizio  Qualità e Risk Management  della Asl 2 di Olbia, 
regolarmente autorizzato dal Commissario Straordinario dott. Paolo Tecleme. 

Dato atto  che l’evento di cui trattasi  è inserito nel Piano Formativo Aziendale per l’anno 2016, 
Delibera C.S. della Asl 2 di Olbia n. 1379 del 14/12/2016.

Considerato che le strutture sanitarie sono organizzazioni caratterizzate da elevati livelli di rischio, 
legati  ad  aspetti  strutturali,  tecnologici,  organizzativi  e  non  ultimo  il  fattore  umano,  la  cui 
conoscenza rappresenta un elemento imprescindibile per attuare efficaci sistemi di governance.
Perciò la sicurezza dei pazienti è uno dei fattori determinanti la qualità delle cure, e pertanto è uno 
degli  obiettivi  prioritari  di  ogni  azienda  sanitaria,  si  colloca  quindi  nella  prospettiva  di  un 
complessivo miglioramento della qualità e dell’efficienza dell’organizzazione.
Il corso, si prefigge di offrire a tutti gli operatori sanitari un’opportunità di formazione nello specifico 
ambito della sicurezza dei pazienti, della gestione del rischio clinico e  introduce i professionisti alle 
metodologie e agli strumenti al fine di generare adeguati meccanismi di misurazione, prevenzione, 
protezione e monitoraggio del rischio.

Considerato  che l’obbiettivo formativo rientra tra quelli  previsti  a livello nazionale dal Ministero 
della  Salute:  “La  sicurezza  del  paziente.  Risk  management”,  n.  6,  e  nella  macroarea  delle 
competenze di sistema. 

Atteso che il corso di formazione obbligatorio della durata di 16 ore di cui 3 di attività interattiva, 
rivolto  a  35   discenti  di  tutte  le  professioni  ECM,  individuati  dal  Responsabile  Scientifico,  si 
svolgerà in tre edizione ad Olbia nei giorni: 14/15 aprile 2016- 24/25 maggio 2016 e 26/27 maggio 
2016.

Dato atto che il corso sarà accreditato per gli aventi diritto nel sistema SARECM della Regione 
Autonoma della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

Vista  la nota del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale dott. Avv. 
Roberto Di Gennaro, con la quale si comunica che le tre edizioni del corso di formazione sopra 
descritto,  non  comporta  costi  di  docenza  per  questa  Azienda  poiché  i  relativi  oneri  saranno 
sostenuti  dal  Broker  GBS-Galizia,  come  da  offerta  formulato  dallo  stesso  Broker  in  sede  di 
partecipazione alla procedura aperta di rilievo europeo: “Appalto del servizio assicurativo e relativa 
consulenza riguardo le coperture assicurative dei rischi aziendali”, (delibera del D.G. della Asl 2 di 
Olbia n. 2359 del 13/08/2013).

Dato atto che i docenti del corso indicati dal Responsabile Scientifico in accordo con la GBS Spa: 
dott.  Ennio  Profeta  CF  PRF  NNE  41A19  H501T  -   dott.ssa  Monica  Bricchi  CF  BRC  MNC 
56R59F205C,  i  quali  possiedono,  come  risulta  dai  Curriculum  Vitae  agli  atti  del  Servizio 
Formazione, i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate, prestano la loro opera di 
docenza a titolo gratuito, come risulta dalla nota del 18/03/2016,  della stessa  GBS Spa.

Atteso che la spesa che l’azienda dovrà sostenere sarà quella del solo versamento del contributo 
Age.na.s. di € 249,61 netti,  per l’accreditamento ECM delle tre edizioni.



Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

-  di  approvare  la  realizzazione  del  corso  dal  titolo, “Rischio  clinico  e  sicurezza  delle  cure:  
metodologia, strumenti e applicazioni ”, tre edizioni – Olbia, 14/15 aprile 2016,  24/25 maggio 2016 
e 26/27 maggio 2016.

- di nominare quali docenti dell’evento formativo a titolo gratuito,  il dott. Ennio Profeta CF PRF 
NNE 41A19 H501T e la  dott.ssa Monica Bricchi CF BRC MNC 56R59F205C.

- di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del corso è di €   249,61 netti per il 
versamento del contributo Age.nas. per l’accreditamento ECM del corso.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2016 UA2_FORM  1 A506030204 249,61

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio  per gli adempimenti di competenza. 

 
                                                                                                      Il Commissario Straordinario
                                                                                                               Dr. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Direttore del Servizio Formazione: dott. Luigi Collu
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


